## XXXVI

uis non omnibus eorum contigit esse tam felicibus, vt, ex-  
cuso iugo clericali, plenum iuris circa sacra vsum, postlimi-  
nii quasi iure, sibi afferere potuerint; fracto tandem femei im-  
perio Curiae Romanae, iura Statuum Imperii legitimo suo  
vigori restituta sunt. Id quod neque illis, qui eius auctorita-  
tem adhuc reuerenter colunt, non potuit esse non profi-  
ciuum.<sup>5)</sup> Ius itaque circa sacra non minimam iuris pu-  
blici I. R. G. partem constituit. Atque, intuitu quidem  
Principum Catholicorum, pactis cum sede Romana initis, et  
Concordatis in primis Nationis Germanicae, innititur; respe-  
ctu autem Principum Protestantium, ex Transactione Passa-  
uiensi, Pace Religiosa et praesertim Westphalica, diiudican-  
dum est. Neque tamen hac quoque ex parte ius naturae,  
publicum in primis vniuersale, vnu deſtituitur, quin potius  
veri principii honorem iure tuebitur optimo. Siue enim ad  
interpretationem legum harum fundamentalium respicias,  
siue eas consideres, quatenus defendendae illae sunt contra-  
accusationes et criminationes Pontificis Romani eiusque af-  
ſeclarum,<sup>6)</sup> siue denique ad ea animum aduertas, quae, legi-  
bus his satis non determinata, aliunde supplenda et deci-  
denda veniunt, non poteris fane, quin maximum et con-  
ſtantissimum iuris publici vniuersalis, in iure nostro publico  
circa sacra, vsum agnoscas. Nec est, vt quis obiiciat aucto-  
ritatem PACIS WESTPHALICAE,<sup>7)</sup> quae omnes harum  
legum interpretationes prohibere videtur. Aliud enim  
omnino est, leges publicas impugnare, in dubium vocare,  
atque assertions contrarias inde deducere; aliud vero illas  
interpretando illustrare, confirmare atque ad facta applicare.  
Illud, non vero hoc, sanctione P. W. prohibitum esse, vel  
ex ipsis eius verbis satis appetet.<sup>8)</sup>

a) Quae communis doctrina est ICtorum antiquorum, conf. BOEHMER.  
*iur. Eccles. protest.* L. I. Tit. XXXI. §. 43. seqq. T. I. p. 743. seqq. et  
in *diss. de Iure Episcopali Principum Euangelicorum*, Hal. 1712. ANON.  
(CHR.)

## XXXVII

(CHR. THOMASII) *Untersuchung des wahren Grundes, aus welchem die höchste Gewalt eines Fürsten über die Kirche herzuleiten ist.*  
Hal. 1719. 4.

- b) Conf. B. GRIBNER. pr. iurisprud. nat. L. II. c. II. §. 3. p. 163. f.  
HENR. HENNIGES, *de summa Imp. R. potest. circa sacra. c. II. §. 2.*  
p. 25. seqq.
- c) Vid. GRIBNER, *all. loc. c. IV. §. 2. n. 2. 3.* p. 180.
- d) Vid. BOEHMER. *iur. publ. vniuers. P. Spec. L. II. c. V. §. 9.*  
p. 459.
- e) IDEM, *ibid. §. 10.* p. 460. seqq.
- f) De quibus conf. 10. SCHILTER, *de libertate eccles. German.* (I. 1683. 4.) CHR. THOMASII *historia contentiois inter Imperium et sacerdotium.* (H. 1722. 8.) 10. HENR. FELTZ, *de fatis iuris circa sacra in I. R. G.* (Arg. 1710.)
- \* Vid. SPENER. *iur. publ. L. II. c. 14 §. 2.* p. 373. seqq. P. III.
- g) Quae exponit THEOD. GIBELLINVS (sub quo nomine latere MATTH. GOEBELIVM, Consulem Budissin, obseruat WALCH, in der Einleitung in die Religions - Streitigkeiten außer der Evangelischen Kirche. P. II. p. 482.) in Caesareopapia Romana, c. praef. CHR. GODF. HOFFMANNI. rec. Budiss. 1720. 4.
- h) Conf. HENR. MEIBOM. *de iure investiturae Episcopalis Impp. Rom. per vim et tyrrannidem ademto,* in T. III. Scriptor. ser. Germ. SPENER *all loc. §. 3. 4.* p. 381. seqq.
- i) Conf. BOEHMER, or. Secul. *de moritis Aug. Conf. in rem iuridicam.* Hal. 1730. I. PETR. DE LVDEWIG, *de praecipuo Principiis Evangel.* (H. 1719.) SPENER. *all. loco. §. 7. f.* p. 408. seqq.
- k) Conf. BOEHMER. *diss. de Beneficiis Aug. Conf. c. II.*
- l) Non Pacem modo Religiosam acerrime impugnarunt, conf. C H R. GOTTFR. HOFFMANN. *Biblioth. iur. publ.* p. 166. seqq. Verum et contra Westphalicam semel iterumque protestatus est Pontifex R. conf. Ill. RECHENBERG. *Diss. de Pac. Osnabrug. obligat. vniuersali,* Seet. I. §. 9. (L. 1720.) et add. HOFFMANN, *all. loco. pag. 422. f.*
- m) Art. V. §. 50.
- n) Conf. PEFFINGER *ad VITRIAR.* in prooem. §. 18. n. 2.  
pag. 25.

## XXXVIII

### • §. XIII.

#### D E N E G O T I I S F È V D A L I B V S.

Denique et de negotiis feudalibus, et iuris naturae in iis vnu, paucis yidebimus. Pluribus Imperium R. G. feudis constare, adeo, vt non plane inconcinne regnum feudale dici posset, certius est, quam vt probatione opus habeat.<sup>a)</sup> Quamuis enim nec desint territoria, a Statibus vel subditis Imperii Allodiorum iure possessa,<sup>b)</sup> plurima tamen sub lege fidelitatis nexuque feudali illi tenent. Quorum varias quidem diuisiones plenius hic exponere, ad praesens institutum nihil conferre poterit. Vnicam vel attigisse sufficiat, qua in mediata atque immediata dispescuntur. Ex quibus tamen, non nisi posteriora, ad ius publicum pertinent, quae scilicet Status Imperii ab Imperatore atque Imperio recognoscunt. Quodsi itaque scire velimus, an et quatenus et horum intuitu iuri naturae inter principia iuris I. R. G. publici locus concedendus sit, distinguendum putamus inter negotia feudalia, quae ipsum Germanici Imperii, aut singulorum territorialium, statum publicum, libertatem item et iura Imperatoris et Statuum Imperii, concernunt; atque ea, quae formam feudorum, inuestituram, modos acquirendi et conservandi, atque id genus alia respiciunt. Illa ad ius publicum vnicce pertinent, ex LL. Imperii fundamentalibus decidenda, adeoque in iis etiam ius naturae publicum et Gentium vsum praestare poterit, non secus, ac in aliis negotiis Imperii publicis, ita nimirum, vt, non in illustrandis modo et confirmandis legibus Imperii, ad id cum primis respiciamus, verum et inde quoque repetamus decisionem, vbi ea ex LL. expressis haberi nequit. Posterioris autem, generis controversiae ad negotia potius priuata spectant, itidem non nisi legibus Imperii nostri propriis dirimenda. Neque enim ius

## XXXIX

ius feudale Longobardicum, ob insignem, quae Status Imperii atque Italiae Vasallos intercedit, differentiam, iis applicari potest, praeterquam quod vulgo in subsidium illud admittere velint, deficientibus legibus domesticis.<sup>a)</sup> Verum nec iuris naturae hic minor erit auctoritas. Vt enim ambiguum esse nequit, ipsas quoque leges Imperii feudales ex eo interpretari debere atque illustrari; ita etiam, si vel maxime leges illae deficiant, magis tamen est, vt ad ius naturae et Gentium, principium quippe illud omnis iuris commune, quam ad iura peregrina, recurramus, idque in subsidium vocemus, quum vel illi, qui iuri feudali Longobardico non omnem hoc casu vsum denegandum putant, fateri cogantur, id locum habere non posse, nisi quatenus statui Imperii R. G. et conditioni Principum et Statuum nostrorum conueniat. Qua quidem limitatione admissa, praeter ipsa iuris feudalis naturalis principia atque axiomata, vix quidquam remansurum putamus ex omni iure Longobardico, quod ad negotia Statuum feudalia applicari possit.

a) Conf. SPENER. *iur. publ.* L. II. c. IX. P. III. p. 83. seqq.

b) Vid. PFEFFINGER, *ad VITRIAR.* L. III. tit. 15. §. 10. not. a.  
(3) T. III. p. 1132. seqq.

c) Vid. SPENER. L. I. c. XII. §. 8. not. a. p. 384. P. I.

d) Conf. omnino SPENER, *all. loc.* §. 8. et 9. p. 383. seqq. P. I. et L. II.  
c. IX. p. 83. seqq. P. III. Add. GEBH. CHR. BASTINELLER.  
*de praetudicio Principum ex abusu iur. feud. Longobard.* Wittenb.  
1727.

## §. XIV.

## C O N C L V S I O.

Haec sunt, quae, pro demonstrando iuris naturae in iure I. R. G. publico visu, in medium proferre visum fuit. Quae ita omnino comparata esse, confidimus, ex quibus appareat, non subsidii tantum loco in iure publico censeri posse ius naturae, sed verum potius eiusdem principium constitutere. Quam maxime igitur iuris huius studium ei commendandum erit, cui solidior iuris publici notitia curae cor-dique est. Hoc demum duce, atque historia patria comite, in adyta legitimæ huius scientiae penetrare poterit, profili-gatis, quae eum in deuia auertere possent, praeiudiciis atque erroribus.